Alle verfügbaren SPORLAN-Produkte für R-410A sind auf
den folgenden Seiten für verschiedene Anwendungsbereiche
beschrieben. Weitere Produktinformationen und Spezifikationen
für andere Kältemittel sind im Katalog 201-MD und in den spe-
ziellen Bulletins des SPORLAN-Kataloges enthalten.
R-410A ist eine Mischung von 50% / 50% Gewichtsprozenten
von R 32 und R 125. Der Sattdampfdruck liegt etwa 50% über
dem von R-22. Neue R-410A Kältesysteme müssen diesen

mit Bördel- oder Lötanschlüssen.
SPORLAN-Code für R-410A ist der Buchstabe "Z", der in den Bestellund
Typenbezeichnungen verwendet wird.
Typenreihe BIZE hat eine konventionelle Düsenkonstruktion.
BBIZE-Ventile haben den Vorteil der Balanced Port -Konstruktion,
die sie ideal geeignet macht für Kältesysteme mit einem breiten
Bereich von Anwendungsbedingungen.
Die Typenreihen CBIZE und CBBIZE sind ähnlich BIZE und
BBIZE, haben jedoch zusätzlich ein internes Rückschlagventil zum
Bypass der Flüssigkeit bei Umkehrbetrieb in Wärmepumpen, das
Lötverbindungen einspart und die Betriebssicherheit erhöht.
SPORLAN-TEV´s für R-410A haben austauschbare thermostatische
Oberteile mit Schneidkanten-Verschraubung in verstärkter
Ausführung im Vergleich zu den Oberteilen für R-22 und R-134a.
Sie sind dadurch für die höheren Drücke geeignet. Die
thermostatischen Oberteile tragen die Bezeichnung “KT-45-”
plus Angabe der Fühlerfüllung.
Beispiel: KT-45-ZGA.
Für alle oben beschriebenen Ventile gilt:
Max. Prüfdruck auf der Saugseite: 45 bar
Max. Trocknungstemperatur: 120°C.
Zur Zeit sind drei verschiedene Fühlerfüllungen für R-410A
erhältlich:
ZGA – ähnliche Charakteristik wie VGA für R-22 oder NGA für
R-407C. Die Zusammensetzung der Füllung ergibt
gemeinsam mit einem starken thermischen Ballast eine
ausgezeichnete Anti-Hunting-Charakteristik, wobei das Ventil
in der Öffnungsbewegung gedämpft wird. Der maximale
Arbeitsdruck MOP ist bei dieser Füllung nicht so klar
definierbar wie bei der Füllung ZCP160.
ZCP160 – ist der Füllung VCP100 für R-22 oder der
NCP100 für R-407C ähnlich. Der maximale Arbeitsdruck
MOP von ZCP160 entspricht etwa der Verdampfungstemperatur
to von +10°C. Sie hat einen leichten Thermoballast, der das
Ventil nur bei der Öffnungsbewegung dämpft.
ZN – entspricht etwa der VN-Füllung für R-22 oder der
NN Füllung für R-407C. Ein starker Thermoballast dämpft
das Ventil bei der Öffnungs- und bei der Schliess-Bewegung.
Die ZN- Füllung hat kein Problem mit dem Auskondensieren
in das Membranoberteil und auch keinen MOP. Sie kann im
mittleren und hohen Bereich der Verdampfungstemperatur
verwendet werden, besonders bei Flüssigkeitskühlern,
die kalten Aussentemperaturen ausgesetzt sind.
ACAL GmbH gibt gerne weitere Auskünfte zu Fühlerfüllungen
oder anderen Fragen.
Kleine Ventile, Messinggehäusee, wahlweise
Durchgangs- oder Winkel- Anschlüsse. BIZE
und BBIZE-Ventile sind in einstellbarer und
nicht einstellbarer Ausführung lieferbar.
BIZE hat eine konventionelle und BBIZE eine
Balanced Port - Düse, besonders vorteilhaft
bei Anlagen mit einem breiten Anwendungsbereich.
CBIZE- und CBBIZE- Ventile haben zusätzlich
ein integriertes Rückschlagventil, das einen
Bypass bei Kreislaufumkehr ermöglicht.